
17_PŘ.notebook

1

Větné členy
Větu dvojčlennou lze rozdělit na část přísudkovou a podmětovou, dále pak na jednotlivé 
větné členy.

Základní větné členy
Podmět  (subjekt) je ten člen věty, který není na žádném jiném členu mluvnicky závislý; 
zpravidla vyjadřuje původce nebo nositele vlastnosti, stavu nebo činnosti. Přísudek 
(predikát) tvoří s podmětem základní skladebnou dvojici a mluvnicky na něm závisí, 
shoduje se s ním (osobě, čísle, popř. v rodě a životnosti); vyjadřuje, co podmět dělá, co se 
s ním děje nebo jaký je.

Přísudek (PŘ)
Přísudkem bývá nejčastěji sloveso ve tvaru určitém, takový přísudek se nazývá 
slovesný. Přísudkem mohou být i další slovní druhy, nejčastěji jména, popř. 
příslovce, pak hovoříme o přísudku jmenném. Ten může být s podmětem spojen 
slovesem zvaným spona (nejčastěji slovesa být, stát se, stávat se), jde tedy o 
přísudek jmenný se sponou, jestliže spona chybí, jedná se o přísudek jmenný 
beze spony.
Příklady: 
Jana pracuje (slovesný). 
Čas jsou peníze (jmenný se sponou). 
Vstup volný (jmenný beze spony).



17_PŘ.notebook

2

Urči druhy přísudku
(Check  vyhodnocení, Solve  ukázka řešení, 
Reset  vrátí zpět do stavu před testem, mění pořadí příkladů)


	Stránka 1: X 4-20:02
	Stránka 2: X 4-20:07

